
  

NOTAPIA 

VIGESIMA PRIMERA G7.d092 

E Pe E ESCRITURA DE AUMENTO DE 
OFLCAMION LOS CAPITALES SUSCRITO Y 
GUAYAQUIL 

AUTORIZADO DE LA 
An. MARCOS N. N, 

- IMAZ. CASQUETE , COMPAÑÍA FACH S. A. (FARAH 

] CHECA) Y REFORMA DE SU 

- A ESTATUTO SOCIAL. - 

CUANTIA: $ 600 USD.- 

En Guayaquil, capital de la provincia del Guayas, República del 

Ecuador, el dos de Mayo del dos mil, ante mi, Marcos Diaz 

- Casquete, abogado y Notario Público Vigésimo Primero de ento — 

$ cantón, comparece el señor Fernando Farah Checa, ingeniero, 

casado, a nombre y en representación y por su calidad de 

Gerente General de la compañía FACH 8, A, (FARAH CHECA). - 

El compareciente ecuatoriano, mayor de edad, capaz para 

obligarse y contratar, a quien de conocer doy fe. Bien instruido 

en el objeto y resultados de esta escritura a la que procede con 

amplia y entera libertad, para su otorgamiento me presentó la 

Minuta que es del tenor siguiente: MINUTA: Señor Notario: en el 

registro público a su cargo incorpore una escritura de aumento 

de capital, y reforma del estatuto social de una compañía, que se 

otorga al tenor de las cláusulas siguientes: PRIMERA: 

  

    

      

ésentación de la compañía FACH $. A. (FARAH CHECA) por 

A calidad de Gerente General, que lo justifica con la nota de su 

nombramiento inscrito y la copia del acta de Junta General de 

accionistas que autoriza su intervención, que acompaña como 

documento habilitante, SEGUNDA: ANTECEDENTES.- FACH 

S. A. (FARAH CHECA) se constituyó por escritura autorizada 

 



por el Notario Trigésimo del cantón Guayaquil, Abogado Piero 

Aycart Vincencini, el dieciseis de Junio de mil novecientos 

noventa y tres, inscrita en el Registro Mercantil el nueve de Julio 

del mismo año, con un capital de dos millones de sucres, dividido 

en dos mil acciones ordinarias y nominativas de un mil sucres 

cada una; posteriormente la compañia aumentó el capital en tres 

millones de sucres, de modo que el capital suscrito ascendió a 

cinco millones de sucres dividido en cinco mil acciones de un mil 

sucres cada una y el capital autorizado se lo fijó en diez millones 

de sucres, según consta de la escritura otorgada ante el mismo 

Notario el trece de Diciembre de mil novecientos noventa y cinco, 

inscrita en el Registro Mercantil el ventisiete de Febrero de mil 

novecientos noventa y seis.- 1.- CAMBIO DE ACCIONES 

CONFORME AL RÉGIMEN DE DOLARIZACIÓN: Que en razón de 

encontrarse en vigencia lá Ley para la Transformación Económica 

del Ecuador, promulgada en el suplemento del Registro Oficial 

número treinta y cuatro del trece de marzo del dos mil, * el capital 

actual de la compañía que es de cinco millones de sucres, será 

estimado en lo sucesivo en dólares de acuerdo al tipo de cambio 

aprobado para el régimen de dolatización, o sea, que el capital 

autorizado es representativo de cuatrocientos dólares; y el 

suscrito equivalente a docientos dólares que, como el 

mencionado capital suscrito está dividido en cinco mil: acciones 

del valor de un mil sucres, que equivalen a cuatro centavos de 

dólar cada una, será dividido, en adelante, en docientas acciones 

de un dólar cada una.- Que En consideración a lo aprobado por 

la Junta General de accionistas, se anularán las acciones



  

G,.Ju03 

ACTA DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA 
VUIUVEASAL PER. ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA 
FACT S.A. (FARAU CHECA) CELEBRADA EL 26 DE 
ADBRITODREL AÑO 2.000... .-. 

Fa Grave oil, a vendisets de abril del dos anida das doce hora, 

enel local ubicado en la avenida duán Panea Marengo Km. 5.5 de 

cata etudad, se teunteron los señores Fernando Varalr Checa, 

Gerente Cenecral y el Nelson Farah Hieauite, Presidente de La 

compartía FAC 8,A, (FARMT CHECO), con cl objeto de 

celebrar o uma seat de Junta Ciencial extraordin ba, 

uuiversalo de aceionistas, esto es, sin elo requisito de la 

convocatoria Dittgtrá da Junta el Presidente tibtalar; y, el Gerente 

General en su calidad de Secretario elabora la Lista de Asistentes, 

avofaudo la nómina de los acetonistas concurrentes, la clase y 

valor de los geciones que teprescotan y elavimero de votos 

que des ecrrespornde, que es del tenor siguiente: St. Fernando 

Parali Checa, 1,800 arejones; y Nelson Farah Rieaverte, 200 

acciones, todas las cuales son ordinarias y nominativas, y cada 

uva, der ol sueres y dan derecho a un voto; enconsccnonela, 

sec6cpenentra representada la totalidad del capital pagado de Ja 

companía, que es de cinco millones de suecres.- En vittud de lo 

to y de conformidad con el Art,238 de la Ley de Compantas, 

      

  

a se encuentra válidamente convocada y constituida para 

cenalquier asunto; y, se lleva a cabo, porque los accionistas 

1 > n/nónimemente de acuerdo en celebrara y en que la Orelon 

del Día sea elo siguiente: PRIMERO.- Conocer y resolver solve la 

actualización: de los capitales autorizado y suscrilo de da 

companta, como de las aceiones enmilidas, al régimen ee



  

dolarización; SEGUNDO.- Conocer y resolver sobre el aumento «le 

los capitales autorizado y suscrito de la compañía; y, 

TERCERO.- Reforma del estatuto social.- (Hasta aquí la Orden 

del Día). £ -to seguido, el Presidente declara instalada la Junta y 

manifiesta: Que en razón de encontrarse en vigencia la Ley para la 

Transformación Económica del Ecuador, promulgada en el 

suplemento del Registro Oficial número treinta y cuatro del trece 

de marzo del dos mil, el capital actual de la compañía, que es de 

cinco millones de sucres, asi como las acciones que son cinco 1nil 

del valor de un i1nil sucres cada una, deben ser estimados SY y 

dólares de acuerdo al tipo de cambio aprobado para el régimen de 

dolarización, de manera que, bajo esta consideración la compañía 

FACH S.A. (FARAH CHECA), actualmente, tiene un capital 

autorizado de cuatrocientos dólares; y, un capital suscrito de 

doscientos dólares, dividido en cinco mil acciones de cuatro 

centavos de dólar cada una.- Que al tenor del nuevo régimen 

económico financiero del pais, el mencionado capital en dólares, * 

puede dividirse en doscientas acciones del valor de un dólar cada 

una, y en caso de aprobarse, se anularán los titulos anteriores y 

se emitirán nuevos que se canjearán a los señores accionistas - 

Que de conformidad con lo dispuesto por la Superintendencia de 

Compañías, es necesario efectuar el aumento de capital suscrito. 

por quince ntillones de sucres, o sea, seiscientos dólares dividido 

en seiscientas acciones ordinarias y nominativas del valor de un 

dólar cada na, para que alcance en su totalidad, la suma mínima 

de veinte millones de sucres u ochocientos dólares; que las 

acciones serán suscritas y pagadas por el accionista Fernando 

Farah Clieca, dejando constancia que el otro accionista ha



  

2 A O! 

penmneciado al derecho de preferencia a saseribir acciones en 1 

autrento de capital, de conformidad con el artícado ciento ochenta 

y uno de da Ley de Companías.- Que para legalizar Jo anterior es 

imprescindible la reforama delo estatuto soctal.- Que, cu 

conacenenela, somete a consideración de la Junta enfos 

pabientares.- (Wasta aquí la exposición del Presidente).- Con tales 

antecedentes los señores — acejonistas entraron a deliberar sobre 

cbasimto planteado en el punto PRIMERO de la orden del día: y. 

la JODFA GERERAL, por unanietidad, RESUELVE: Aprobar Ja 

adaptación de los capitales como de las acciones cmifidas por Ja 

coyypabia. ab régimen de dolarización que ha sido puesto en 

vigencia, por lo que, en consideración al tipo de cambio quie vigo, 

elo Capital Autorizado  aetual corresponde a la anima de 

cuatrocientos dólares; y, el Capital Suscrito, o la suma de 

doscientos dólares, dividido en dos ciorntas acciones del valor de 

vas dolar cada una, las inistias que una vez emitidas, «e 

canjemán a los senores accionistas y se anularán los anteriores, 

en la proporción que a cada uno le corresponde. Con respeorte al 

punto SEGUNDO de la Orden del Día, los señores — acelonietoas 

cutraron a deliberar sobre el asunto planteado, y, da JUNTA 

GENERAL, por unanimidad, RESUELVE:1).- Aumentar el Cajutal    

      

  

do eo lao suma de un mil doscientos dólares, de mudo 

Hal, será de un aut seiscientos dólares; 24- Aprobar cl 

ento del Capital Suscrito de la compañía en la suma de 

esigcjentos dólares dividido en seiscientas acejones ordinarios y 

vominativas de un dólar cada una; de maucra que, con este 

anminenteo el capilal suscrito fotal alcanzará da suma de 

ochocientos dólares, repartidos en ochocientas acciones de un



  

4 

dólar cada una; 3).- Aprobar la suscripción de todas y cada una 

de las seiscientas acciones provenientes del aumento de capital, 

por el accionista señor Fernando Farah Checa; dejarlo 

constancia que el otro accionista ha renunciado al derecho de * 

preferencia a suscribir acciones en el aumento de capital de 

conformidad con el artículo ciento ochenta y uno de la Ley de 

Compañías; 4).- Aprobar el pago de las precitadas acciones 

mediante aporte en numerario efectuado por el accionista* 

suscriptor.- Con respecto al punto TERCERO de la Orden del 

Día, los señores accionistas entraron a deliberar sobre el asuntf) 

planteado, y, la JUNTA GENERAL, por unanimidad, RESUELVE: 

Aprobar la reforma del articulo Quinto de los Estatutos 

Sociales de la compañía, que constan en la escritura de 

Constitución otorgada ante el Notario Trigésimo del canton 

Guayaquil, Abg. Piero Aycart Vicencini, el dieciseis de Junio de” 

mil novecientos noventa y tres, inscrita en el Registro Mercantil cl 

nueve de Julio del mismo año; y en la de aumento de capital que? 

se celebró ante el mismo Notario el 13 de Diciembre de 1.995, 

inscrita en el Registro Mercantil el 27 de Febrero de 1.996.- > 

consecuencia, el artículo Quinto en lo sucesivo diva: 

ARTICULO QUINTO: a) CAPITAL AUTORIZADO.- El Capital. 

Autorizado de- la compañía, es la suma de un mil seis cientos 

dólares, monto hasta el cual la Junta General podrá resolver 

la emisión y suscripción de acciones ordinarias o preferidas.- b) 

CAPITAL SUSCRITO Y ACCIONES.- El Capital Suscrito de la 

compañía es la suma de ochocientos dólares, dividido en 

ochocientas acciones ordinarias y nominativas del valor de 

un dólar cada una, que estarán contenidas en títulos



  

Co. Ju0S 

eingolares de una acejón, o en tibilos múltiples de dos o más de 

eñlas, que, cumpliendo los requisitos de ley, deberán numerarse 

del cero amo al ochocientos; y los títulos, para su validez 

Hernán las frias del Presidente y del Gerente General de la 

compruutia Pl Capital Pagado de la compañía es de ochocientos 

debes, en virtud de que todas y cada ima de las acciones se 

encucnlran completamente Hberadas.- La Junta Goneral 

autoriza al Gerente General para que otargue la esertura pública 

cuoqueo se heorporen los acuerdos que anteceden y tealice 

los Hráinites pertinentes posa la legalización de los uisimos. Ho 

babienedo eftro asunto que talar cl Presidente dectara conelaela 

la inida,  concediéndose un o mementa de recesa  quara hi 

redaceión de ta presente acta, y redactada, se dió Icetura de 

ella siendo aprobada por unanimidad, para cuya constaneto ta 

suseviben dos arelonistas concurrentes, siendo las quince 

lomas O Jas, Fernando Feroh Chroea- A Belroa Frsioh 

Vo IT 

Cortifico: Que el acta que antecede, es fiel copla de sa 
Ma TA Inn 

Canyogát, 26 de Amil del 2.000 

A, 
CN o Ferah Checa 

Secrdimio Ad - hoc 
   

  



re p 7 
27.006 LEA) SOCIEDAD ANONIMA : Ti q da 

Av Juan Tenca Marengo Km 55 
dos + PLGCPA 2073 
Pax (6074) P52B45 Ll: to 563500 
s mall arabich A gya sauinot nat 

. > ns 
FO Baxon ot 7279 

GUALAQUAL, TEBRFRO 29 DEA 2) Guayaquil - Feundor 

* . ” Pr 

   

  

qe) 
erro PARAH CUECA Y 

EN 

PTAS CONSINAPACIONES: 

LOPE TOREO RTEARO A PIM COMUNICARTE QUE, LA JUNTA CENTRAL DE ACCIONISTAS DE 
o Cons dA MAREA (PAPSYt COPLA) FITARA ELUINA DE MOYA FAN ESTA CRIA FUO TL 
CR CIO PEPRELEOTOLO AUS ED CORO GFRONTE GENERA, DE LA COM rafia, PEPA 

% ; ont / 

PODA TOCINA RA EPI RELS TACIÓN EGAL, JUDICIAL Y PXIPARIDOVIAL PFIAL ORO AÍDA, 
CEEI ADT A Y DERTOSS COMSTATEFIA ESCOUSDA PSPLICA SP PTEGinra, 
Copo oir? EGTAR ; COR GALERA prin DAL M1 A, (pana (IB CAWMOT FECIA 

IO ROO DE 1.904 OIORGADA ARE LA NOTARIA (RISELIVIA DE CINE, POR TL 
Pa COR AUN PINO ACA Y cenas WISCRITA ENFL RTGISTPO MORCAUTO FLO DE TURCO 

trato 

  

   

    

O 
TU PO VENE TADA A A 

PRETO RE PIPAS SON 

  

PAZO ¿EETTO d. CLAPGO A QUE SF REFIERE LA NOTA DE NOMBRAMIENTO QUE ARTECODE, 
0 

Y IAQUIL, FERRERO 29 DEL 2.000 Y AAA 4 DN 

¡ 
¿ 

>. Po UN ? 

: | Al / | ¿ Do po Ex A 

: 
¿ 

| 
¿ 

PIO, FECHA RDO FARAH CUECA Loros , cos hras 2921 ee VIA “o, y 
Dto gta NN AA 

Sho, entra. UU Ma a / 

    

  

ULA EIA    En ln presenta red 
ct Norabratmiento, des 

  

   

  

   

    
  

e Polio(), A 4 1150 ¿Regi 10 me 1)" Ho. SO 

aq q Repertajio birra Ó ape 

EN Se sschivan los Comepróbentes deNpago por los 

2 ? impuestos respectivas / 

bo ( Guayaquil, AS l os ol. AA 
ES 

cs rat E a A LA a 

SE “una. cxoLAR rones RNJAnADO 
> Y yn ; Registradork Mescontil prerja 

- . del Centén Gungóguil      

    

        

Seltos de seguridad, Termómetros digitales, Ropa de frío, Termógrafos para contenedores, Cámaras de frio y Embalaje.



MOQRADO MANUEL ROSAICUEZ ZAMBRANO, Notario Público del Contón 

Sáltiro al Que les fotos copias que anteceden y - 

Jue Tons! E, Tojas (tiles. Son exactas Ál decumantos 
qu Papi mi, Do acuerdo a do que dispone el Articaló a 
puñóral 5 te, Mo en Vigencia. Cantón 

3 2240 E 
  

  

a



NOTARIA 

WET SIMA PRIMERA 
a mt, 

10: A] 
el) 
TN 

ETLCAMTON 

CIA AQUAL 

A MAPO TN, 

LAMAS CADODEEER 

ameriarrs y se cmilicón. nuevas que se canjearán a los 

accionistas; 1L.- AUMENTO DE CAPITAL: Aprobar el atinente 

de loz eapuioles autorizado y suscrito de la covipañía, en Jos 

(inos que constan eno la tnencionada unta Gencral de 

pectonistas celebrada el von tisets de Abribdel dos vull, asiccme la 

auacripolón y pago de las acciones inactiarte porte en 

nrmbetario,. TERCERA... REFORMA _ DE LOS_ ESTATUTOS 

SOCIALES  Aprebar Ja referia del avtículda Quite de des 

otatutos  Bocioles.- CUARTA: CUMPLROMELTIO DE 

PESUODUCIONES.- Jl senor Fernondo Fesrah Checa, per des 

  

derechos que representa y en virtud de la atterización: que se 

le ha otergado, declara: 1) Que eleva a esececitura pública 

los o seucrdos temandos por la «¿tula General de oecionista de 

FALCUELA GARA TOTECA), celebrada el vejofiecia de Abijd del 

dos aid; 

  

Que cl amnente del capital autortzado es por le 

ema odo cua palo dociontos dólares, cs derte, que ea total 

ascenderá a un ail seicientes dólares; y, el aumento del capital 

ausente ea por la suma de sekecientos déleres, dividido cx 

entseiendas acoiones odinatias y neminestivas del valor de un 

dolor cada una, do que da un totel de oxchacintes dólenos, 

repartido otr ochecientas acciones ordinarias y neminativas de 

tnodólar cada una; 3L- Cue todas y enda una de las acelonos 

  

    

    

  

ds del aumento, han sido suscritas por el 

acoiopista/señor Fernando Farah Checa y, hiano sido pogodas 

aporte en nutieratdo, dejando constancia que cl atra 

ta ha rentmeciado al derecho de prefereucia de que tinta 

ulo ciente echenta y ue de la Ley de Compañins; 4).-



DECLARACION: _ El representante legal de la compañia declara 

bajo juramento, que se hace responsable por la autenticidad de 

todo lo expuesto en la presente escritura, especialmente en la 

veracidad respecto de la suscripción y pago de las acciones 

que corresponden al aumento de capital; REFORMA DEL 

ESTATUTO  SOCIAL.- Que se reforma, el articulo Quinto del 

Estatuto Social, de conformidad con lo resuelto en la Junta 

General- CONCLUSION: Agregue usted, señor Notario, las 

demás cláusulas de estilo para la validez de esta escritura; 

dejando constancia que el Gerente General queda autorizado 

para continuar los trámites societarios hasta que queden 

completamente legalizados.- f) ilegíble.- Abogado Armarnido Aroe 

Cepeda, abogado. Registro nueve mil seicientos seis.- (Hasta 

aquí la minuta).- "És copia.- En consecuencia, el 

compareciente se afirma en el contenido de la preinserta 

minuta, la misma que queda elevada a escritura pública, para 

que surta todos sus efectos legales.- Quedan agregados a 

este registro los documentos de ley.- Leída esta escritura de 

principio a fin por mi, el Notario, en alta voz al compareciente, 

quién la aprueba en todas sus partes, se afirma, ratifica y 

firma en unidad de acto conmigo el Notario. Doy fe..-.- 

A 
Fern JA, Checa 

C.I. 0908383028 q 

FACH 8.A. (FARAH CHECA 
A Er 

RUC. ++ 0991265788001 
RC 01 JA CASO FU 

Se otorró ante mí, en fe de ello confinro esta PRIMDRA CCATA, que 

itmiema fecha de su oterpamiente.- 

  

é



NOTARIA 

VIGESIMA PRIMERA 

  

* DEL CANTON 
GUAYAQUIL 

Ar. MARCOS N. 

DIAZ CASQUETE 

  

At 
aL 

  

+ 
O 

dd e 

1.34 

  

re 

ag 

    

1 

AMIA aaa 7 n en ome y erre r 
do MALICIA PL bodrio LP 

Eo. a 
Paro A,     

         



  

  

REG 

CANTON GUAY AQUI 

  

   STRO MIERCANTIA, 

ÉL, 

  

1. JEm em mplimiento de lo ordenado en la Reselución N%90-G 1) 

0002856, dictada por el INTENDENTE JURIDICO DE LA OFICINA DE 

GUAYAQUIL el trece de Jumo del dos mil, queda inscrita la presente 

escritura, la misma que contiene el AUMENTO DE CAPITAL 

AUTORIZADO, AUMENTO DE CAPITAL SUSCRITO Y REFORMA DE 

ESTATUTOS de la compañía denominada FACH S.A. [ FARAH 

CHECA) , de fojas 8.777 3 8.788 , Número 1.059 del Registro 

Mercantil Imdustrial y anotada bajo el número 15.995 del 

Repertorio,- 2.- Certífico: Que con fecha de hoy, lue archivado 

uma copia auténtica de esta escritura, en cumplimiento de lo 

dispuesto en el Decreto /33 dictado por el Presidente de la 

República el 22 de Agosto de 1.975, publicado en el Regísteo 

A ye om 
- Le Cotífico Que    

   

  

con fecha de hoy: se efectuaron es del contenido de 

esta escritura, al margen de inscripciones respectivas.- 

Guayaqui:, once de Julio del dos 1 

Ledo. Carlos €. Pongé Alvarado 

  

$ 187/=


